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ХУЛОСАИ
Ш уъбаи сиёсатшиносии Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки 

ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмхои Тодикистон
аз «7» майи соли 2024

1. Диссертатсияи Ахмадзода Дилноза Давроналй дар мавзуи 
«Сиёсати давлатй дар бораи давонон ва хусусиятхои татбики он дар 
шароити Ч,умх,урии Тодикистон» дар Ш уъбаи сиёсатшиносии Институти 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. Баховаддинови Академияи 
миллии илмхои Тодикистон омода шудааст.

Ахмадзода Дилноза Давроналй солхои 2006 -  2011 Донишгохи 
давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистонро бо ихтисоси 
“Дукукшинос”, солхои 2019 -  2021 Академияи идоракунии давлатии 
назди Президента Ч,умхурии Тодикистонро бо ихтисоси “Идораи 
давлатй” хатм намудааст. Аз мохи сентябри соли 2013 то мохи июли соли 
2015 ба хайси ассистента кафедраи “Назарияи давлат ва хукук” ва 
“Х,укуки конститутсионй”-и Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва 
сиёсати Тодикистон, аз соли 2015 то ба имруз дар мансабхои гуногуни 
хизмати давлатй: муовини раиси Кумитаи кор бо ч,авонон ва варзиши 
назди Х,укумати Ч,умхурии Тодикистон (солхои 2015-2020), муовини 
директори Агентии хизмати давлатии назди Президента Ч,умхурии 
Тодикистон (солхои 2020-2022) фаъолият намуда, аз мохи феврали соли 
2024 муовини сардори Саридораи хифзи сирри давлатии назди ХУкУмати 
Ч,умхурии Тодикистон мебошад. Аз соли 2017 унвондуи Ш уъбаи 
сиёсатшиносии Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. 
Баховаддинови Академияи миллии илмхои Тодикистон мебошад.

Аз тарафи унвонду имтихонхои зерини номзадй супорида шудааст:
- забони хоридй (англисй) бо бахои «хуб» 13 декабри соли 2022;
- таърих ва фалсафаи илм бо бахои «хуб» 18 майи соли 2023;



- сиёсатшиносии умумй бо бахои «аъло» 25 майи соли 2023;
- ниходхо, равандхо ва технологияхои сиёсй (имтихон аз руи ихтисос) - 
бо бахои «аъло» 5 июни соли 2023.

Ш аходатнома дар бораи супоридани имтихонхои номзадй № 1067 
аз 6 июни соли 2023 аз тарафи Раёсати Академияи миллии илмхои 
Тодикистон дода шудааст.

Рохбари илмй: Зокиров Г.Н. - доктори илмхои сиёсй, профессор.
Диссертатсияи унвонду Ахмадзода Дилноза Давроналй дар мадлиси 

муштараки Ш уъбаи сиёсатшиносй ва Ш уъбаи масоили сиёсии 
муносибатхои байналмилалии Институти фалсафа, сиёсатшиносй ва 
хукуки ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмхои 
Точикистон мухокима гардида, барои химоя тавсия дода шудааст. Дар 
мухокима иштирок доштанд: Мухаммад А.Н. -  доктори илмхои сиёсй, 
профессор, узви вобастаи АМ ИТ, Махмадизода Н.Д. -  доктори илмхои 
фалсафа, профессор, Зиёи Х.М. - доктори илмхои фалсафа, профессор, 
Искандаров А. -  доктори илмхои сиёсй, профессор, Хидирзода М.У. -  
доктори илмхои фалсафа, профессор, М уродов С.А. -  номзадй илмхои 
сиёсй, Зокиров Г.Н. - доктори илмхои сиёсй, профессор, Хдкимов P.M. 
номзадй илмхои сиёсй, дотсент, Сафарализода Х Д . -  номзадй илмхои 
сиёсй, дотсент, Додихудоев Х.А. -  номзадй илмхои сиёсй, Рахимов Д Д . - 
номзадй илмхои сиёсй, Ким В.М. -  ходими хурди илмии Шуъбаи 
сиёсатшиносй, Саймахмадов Л.Н. -  ходими хурди илмии Шуъбаи 
сиёсатшиносй, Хасанова М.М. - лаборанти калони Ш уъбаи 
сиёсатшиносй Ахмадзода Дилноза Давроналй -  унвонду.

Аз руйи натидаи мухокимаи диссертатсия хулоса кабул карда шудааст:
Диссертатсияи Ахмадзода Дилноза Давроналй “Сиёсати давлатй 

дар бораи чдвонон ва хусусиятхои татбики он дар шароити Думхурии 
Тодикистон” тахкикоти комилу андомёфтаи илмист, ки дорой ахамияти 
назарию амалй ва навгонии илмй мебошад.

Чумхурии Тодикистон аз огози раванди истиклолгарой бо рохи
демократа пеш рафтанро ихтиёр намуда, пай дар пай навъхо ва шаклхои
гуногуни ислохоти демократиро амалй мегардоиад. Хднгоми амалй
намудани икдомхои гуногун умумиятхои мухталифи идтимой маком ва
накши хосаеро касб менамоянд. Аз думла, инкишофи хамадонибаи
Тодикистон аз маком ва дойгохи чдвонон хамчун неруи мухими
инкишофи домеа вобаста аст. Дар шароити муосири инкишофи
мамлакат давонон нисбат ба наслхои каблй дар интихоби масири рушд
озодтар буда, ба навоварй ва истифодаи технологияхои муосир бештар
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майл доранд. Чунин муносибат макоми пешбари онхоро дар низоми
муосири пешрафт муайян менамояд.

Дар олами муосир аз давонон талаб мегардад, ки оа идрои 
рисолати барандаи идеологиям умумимиллй, рушддихандаи фарханги 
миллй ва тахдимбахши муносибатхои баини наслхо омода бошанд. 
Наели наврас бояд неруи мехварии рушди домеаи муосир бошад ва 
чунин рисолатро худи давонон бояд эхеос намоянд ва амик дарк кунанд.

Давраи хозираи инкишофи мамлакат дар назди макомоти 
мухталифи давлат, низоми давлатдорй ва пайвастагихою робитахо бо 
унсурони мухталифи домеаи маданй вазифахои таъхирноиазир о ид о а 
таъмини иштироки давонон дар халли масъалахои мубрами инкишофи 
домеа, сахми онхо дар танзим ва идорашавандагии раванду ходисахои 
мухталиф ва гайраро ба миён мегузорад. Ниходхои идоракунии давла гй 
ва домеаи маданиро зарур аст, ки ба раванди сотсиаликунонии давонон, 
фарохам овардани шароити мусоид барои худшиносии онхо таваддухи 
махеус дода, ба халли масъалахои гуногуни давонон хамчун умумияти 
фаъолу зудхаракати домеаи муосир диккати махсус диханд.

Халли масъалахои мухталифи хаёти давонон, таъмини шароити 
вокей барои рушди мутаносиби онхо ва истифодаи самараноки неру ва 
кудратхои дигари онхо аз макомоти дигари идоракунии домеа такозо 
менамоянд, ки роху усулхо ва воситахои мусоиду самараноки дар хаёт и 
чамъиятй истифода намудани онхоро пайдо созад. Яке аз чунин 
воситахои мухим тахия ва амалй намудани сиёсати давлат й дар бораи 
давонон ва дарёфти роху воситахои бехтари татбики он ба шумор 
меравад.

Сиёсати давлатй дар бораи давонон самти мустакили фаьолияш  
давлат буда, ташаккули шароити зарурии идтимоиро барои рушди 
умумии кишвар таъмин намуда, дар асоси хамкории фаъол оо 
институтхои домеаи маданй, иттиходияхои дамъиягй ва 1аш кило1хои 
давонон амалй карда мешавад. Самтхои афзалиятноки сиёсати давла гй 
дар бораи давонон ба таъмини бехбуди вазъи онхо, баланд бардоштани 
сахми давонон дар ракобатпазирии Тодикистон дар низоми 
муносибатхои байналмилалй нигаронида шудааст.

Тахия ва амалй намудани сиёсати давлатй дар бораи давонон бо 
максади ба таври мунтазам далб намудани давонон ба хаёти дамъиятй ва 
сиёсй, ташаккул додани малакахои зиндагии мустакилонаи сокинони 
давони кишвар, огох намудани хамаи давонон аз имкониятхои рушди 
онхо дар Тодикистон ва дахон мухим аст. Сиёсати муваффакона имкон 
медихад, ки давонон тавоноии худро пурра амалй гардонанд, бовариро



ба кобилият ва ояндаи худ тахким бахшанд.
Низоми нави дахонй, ки давраи ташаккулро аз бар менамояд ба 

муносибатхову хамкорихои кишвархои дунё ва фаъолияти ташкилотхои 
байналхалкй бетаъсир намонда. сабаби ташаккулу тахияр! оарномаву 
чорахои ислохотй ва навгарой мегарданд. Онхо ба фаъолияти 
бонуфузтарин ташкилоти байналхалкй ва минтакавию локалй таъсири 
муассир расонида, онхоро мадбур менамоянд, ки макому мартабарг худро 
дар вокеияти нави чахонй аз нав баррасй намуда, кору фаъолияти худро 
мувофики тагйиротхои нави геополитикй татбик намоянд. Равандхои 
солхои 80-90 -м и  асри XX ташкилотхои бонуфузи минтакавй ва 
чахониро натанхо ба тагйиру бозрасии мазмуну мухтавои фаъолияти 
худ, балки 6apopi тахР1яву даркрт равандхо ва масъалахои нави инкишоф 
мачбур сохтанд. Дар доираи чунин муносибатхо руоварй ба чавонон ва 
масъалахои гуногуни онхо дар маркази таваччухз карор доштанд. 
М асъалаи тахня ва татбики сиёсати давлатй дар бораи чавонон низ дар 
заминаи чунртн муносибатхо вусъат ёфта, хусусиятхои хосро касб 
мекунад.

Ч,умхурии Тодикистон дар ташкилотхои гуногуни байналхалкй дар 
самти чавонон бо таври давомдор фаъолият менамояд, ки сохахои 
иктисодй, рщтимой, гендерй, фархангиву маърифатии минтакавй ва 
чахониро дар бар мегирад. Хамкорихои Тодикистон дар самти 
масъалаву дархостхои чавонон кишварро дар арсаи дахонй ба катори 
давлатхор1 ру ба инкишоф ворид намуда, аз халли масъалахои хаётй ба 
монандр1 таъмини ахолй бо об, гр т зо , амният, хифзи р щ т и м о й , дастрасй ба 
кору ва маориф, технологияхои муосир ва гайра дарак медихад.

Тавассути хамкорихо ва пайвастхор! кавй бо макомоти давлатй ва 
дамърштй давонон ва ташкилоту и т т и х о д и я х о р т  capnapacrpi o p ix o  дар 
раванди халлрт масъалахоР1 ва таъмини дархостхо муваффакиятхои 
назаррасе иайдо менамоянд, онхоро рушд дода, тахким мебахшанд. 
Аммо дар баробари иешрафтхои гуногуну назаррас чавонон, 
р1ттиходияхои сиёсии онхо ва масъулини онхо дар низоми идоракунии 
давлатй ба масъалахо ва мушкилихое ру ба ру мегарданд, ки хамчун 
монеаи инкишофи мутаносиби чомеа ва зиёда аз ин, унсури манфию 
бесамари инкишоф бахогузорй мегарданд. Манзур аз ин гуфтахо, 
дурравии кисме аз чавонон аз низоми мутаносиб ва равандхои 
вахдатсози чомеа, руоварихои кисме аз онхо ба созмону харакатхои 
экстремистртю ифротгарорш дртгар мебошад. Аз ин хотир, яке аз 
масъалахои марказии сиёсати давлатй дар бораи давононро пешгирихо 
аз гаравиданхои н о с о л р ш и  давонон ташкил медихарщ. Сиёсатрт давлатй



дар бораи давонон воситаи бехтарин ва асосии пешгирии 
хангоматалабии давонон дар раванди сиёсй, дур намудани онхо аз харт 
гуна такал луб и сиёсй ва ходисахои ифротгарой, дарёфти роху воситахои 
иайдо намудани муковимат бар онхо баромад менамояд.

Дар раванди тахия ва амалй намудани сиёсати давлатй дар бораи 
давонон, мухтаво ва мазмуни шоистаи он, махсусан таквияти равандхои 
сулхофаринй, таъмини вахдат ва ягонагии миллй ва масъалахои мубрами 
дигар аз макоми Сарвари давлат, Асосгузори сулху вахдати миллй 
Пешвои миллат, Президенти Чумхурии Тодикистон мухтарам Эмомалй 
Рахмон ва асархову иаёмхои вай, суханронихои вай дар хамоишхои 
гуногун ба таври васеъ ва самаранок бояд истифода намуд.

Паёмхои Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои миллат 
Президенти Чумхурии Тодикистон мухтарам Эмомалй Рахмон ба 
Мадлиси Олии Чумхурии Тодикистон як падидаи нави сиёсии замОни 
истиклол буда, санади сарнавиштсоз, рахнамо ва кутбнамои инкишофи 
домеа мебошад, ки самтхои асосии сиёсати дохилй ва хоричии кишвар, 
накшаву барномахои рушди устувори минбаъдаи онро дар тамоми самту 
сохахои ходагии халки мамлакатро фаро мегирад ва вазифа, максаду 
маром, роху воситахои тактикиро барои расидан ба хадафхои стратеги 
муайян ва мушаххас менамояд.

Дар асоси гуфтахои боло метавон хулоса намуд, ки тачрибаи 
татбики сиёсати давлатй дар бораи чдвонон дар заминаи равандхои 
муассири олами глобалй макоми масъалахои мухими илми сиёсиро касб 
намуда, пеш аз хама, дар тадрибаи чунин кишвархои ру ба инкишоф, 
монанди Тодикистон, хеле мубрам мебошад.
Навгонии илмй ва амалии тахкикот чунин нишон дода шудаанд:

-масъалахои назариявй ва методологии давонон хамчун умумияти 
идтимой ва неруи фаъоли домеаи муосир мавриди омузиши амик ва 
хулосагирихо вобаста ба мазмун ва мохияти низоми сиёсй карор 
гирифтаанд;

-маком ва дойгохи давонон хамчун объект ва субъекта сиёсати 
сохавй муаян гардида, иахлухои гуногуни он мавриди тахлил ва 
натидагирй гардидаанд;

-мохият ва хусусиятхои асосии сиёсати давлатй дар бораи чдвонон 
дар шароити олами муосир ва хусусиятхои назариявию методологии он 
дар шароити кишвархои гуногун муайян шудаанд;

- кушиши дарки дурусти мохият ва муайян намудани хусусиятхои 
идораи фаъолияти давонон хамчун неруи муктадири инкишофи 
мутаносиби домеаи муосир ба амал омадааст;



-шаютхо ва воситахои татбики сиёсати давлатии давонон дар 
шароити Тодикистони муосир муайян ва мушаххас гардонида шудаанд;

- тавсифи илмии хусусиятхои асосии ташаккул ва иикишофи сиёсати 
давлатии давонон дар шароити Думхурии Тодикистон вокеият ёфта, 
асосхо ва тарзи муносибат муайян гардидаанд;

- махсусиятхои татбики сиёсати давлатии давонон дар низоми 
идораи сиёсии домеаи Тодикистон ва истифодаи онхо дар давраи 
хозираи инкишоф муайян карда шудаанд;

- масъалахои асосй ва дурнамои татбики сиёсати давонон дар 
Думхурии Тодикистон тархрезй гардида, усулхои асосии он мукаррар 
гардидаанд.

Нуктахои асосие, ки барои химоя пешниход мешаванд дар бандхои 
зерин ифода мегарданд:

1. Дар домеаи муосир накши фаъолияти максадноки давлат дар 
татбики равандхои идтимоишавй хеле меафзояд. Дар ин раванд сиёсати 
давлатй дар бораи давонон накши мухим мебозад, ки на камтар аз 
сиёсати таълимй хам ба ташаккули тамоюли арзишхои давонон ва хам 
мутобикшавии давонон ба шароити тагйирёбандаи идтимоию фархангй 
ва иктисодии хаёти онхо таъсир мерасонад. Субъектхои сиёсати 
давлатии давонон на танхо давлат, иттиходияхои давонон ва худи 
давонон, балки тамоми умумиятхои идтимой, нерухои сиёсй ва унсурхои 
домеаи маданй мебошанд. Мазмуни сифатии хамкории онхо дар сохаи 
татбики сиёсати давонон яке аз шартхои рушд ва фаъолияти низоми 
сиёсии домеа мебошад.Тахлил ва дамъбасти мунтазами тадрибаи сиёсй- 
хукукй ва амалияи хукукй дар ташаккули сиёсати давлатии давонон, 
дустудуи шаклхо ва роххои муассири таъмини татбики манфиатхои 
конунй, хукук ва озодихои давононро мукаммал мегардонад.

2. Роххои тахия ва татбики сиёсати давлатй дар бораи навоион дар 
кишвари мо бо санадхои гуногуни сиёсй ва меъёрии хукукии сатхи миллй 
танзим карда мешаванд. Ташаккул ва татбики сиёсати давонон дар сатхи 
миллй дар Тодикистон, пеш аз хама, бо сиёсати давлатй пайвасти 
бевосита доранд. Фаъолият ва татбики он ба назар гирифтани 
масъалахои мухимтарини давонон дар сохахои гуногуни хаётро дар бар 
мегирад. Сиёсати давлатии давонон - мадмуи тадбирхоест, ки дар доираи 
вазифахо ва салохиятхои давлат амалй карда мешаванд ва ба фарохам 
овардани ш ароити мусоиди сиёсй, иктисодй, идтимой ва ташкилй барои 
рушди давонон нигаронида шудаанд. Дар ташаккул ва татбики сиёсати 
давлатии давонон самтхои асосии зерин дудо карда мешаванд: тадбирхо 
дар сохаи маориф ва маълумотгирии давонон, мутаххасис гардидани 
онхо; кумак ба шахрвандони давон дар доираи масъалахои саломатй; 
кумак намудан дар масъалаи таъмини шугл; дастгирии оилахои давон; 
хифзи идтимоии шахрвандон ва гайра.

Дар шароити навсозии домеа ва талаботи рузафзун ба сармояи 
инсонй сиёсати давлатии давонон бояд як абзори рушд ва дигаргунсозии



кишвар гардад. Ин аз хамаи акторони раванди ташаккули идтимоии 
давонон талаб мекунад, ки равишхоеро кор карда бароянд ва 
собиткадамона ба амал баранд, ки ба далби бевоситаи давонон ба халли 
масъалахои худ ва вазифахои умумидавлатй нигаронида шудаанд.

3. Тахия ва рушди сиёсати давонон дар фазой пасошуравй, пеш аз 
хама, вобаста бо равандхои умумии хамгирой дар минтака, ки ногузир 
дар заминаи хамкорй ва хамшарикии стратегии кишвархои минтака ба 
вудуд меояд, асос меёбад. Агар ин хамкорихо ба таври умум тамоми 
данбахои муносибатхои байналхалкию минтакавии кишвархоро фаро 
гирифта, дар шакли ташкили иттифоку иттиходияхои гуногунсамту 
мухталиф хамчун хадаф татбик гардад. Дар аксари ин ташкилотхои 
хамгироии байналхалкию минтакавй масъалаи давонон ба таври 
мушаххас баррасй карда мешаванд.

4. Сиёсати давлатии чавонон дар Тодикистон объект ва субъекти 
хосаро пайдо намудааст. Дар кишвари мо объекта сиёсати давлатии 
давонон шахсони аз 14 то 30 сола, оилахои давон ва иттиходияхои 
давонон мебошанд. Дар навбати худ, субъектхои татбики сиёсати 
давлатии давонон инхоянд: шахрвандони давони Тодикистон, макомоти 
мухталифи идоракунии хокимияти давлатй, макомоти хокимияти 
махаллй, иттиходияхои дамъиятии давонон, макомоти машваратии 
давонон, ташкилотхои гайрихукуматй, дигар шахсони хукукй ва вокей, 
ки дар татбики самтхои сиёсати давлатии давонон иштирок доранд.

5. Паёмхои Президенти Чумхурии Тодикистон мухтарам Эмомалй 
Рахмон ба Мадлиси Олй мавзуъхои мухимро дар бар гирифта, макоми 
таъкидй доранд, ки хар дафъа онхо бо баррасии нав, афкори тоза, 
мазмуни мантикии давхарй дило дода, таъкидгари данбахои мухими 
истиклол ва хувияти миллат мебошанд. Аз думлаи чунин мазмунхо 
таъкиди асос ва сарчашмахои истиклолият, хувияти миллй, манфиати 
миллй, арзишхои мухимтарини миллй мебошанд, ки масъалаи таваддухи 
махсуси давлат ва Хукумати кишвар нисбат ба чавонон махсуб меёбад. 
Дар хамаи Паёмхо давонон идомадихандаи рохи падарон, насле ном 
гирифта мешаванд, ки ояндаи кишвару миллат ба дасти онхо супорида 
мешавад. Рисолати мазкур хамчун масъалае матрах мегардад, ки 
ахаммияти бисёрдабха дорад. Аз як дониб, масъулияти наели имруза, ки 
сохтмон ва рушди суверенитета давлатиро ба ухда доранд ва аз тарафи 
дигар, масъулияти наели оянда, ки меросбари он ба хисоб меравад;

6. Сиёсати давлатии давонон дар Думхурии Тодикистон холо 
таърихи зиётар аз сисола дошта, дар ташрехи тадрибаи таърихии 
ташаккули он тадрибаи хамгарой ва таъйини тафовуту вижагихо дида 
мешавад. Сарфи назар аз тафовутхои муайян дар татбики сиёсати 
давлатии давонон, асоси онро гояи хамгироию вахдати домеа ба хотири 
баркарории мухити ягонаи башаргарой, хамкорй ва хамдигарфахмй, 
таъмини рушди босуботи ч,омеа ташкил менамояд. Ташаккули мухити 
мазкур ба мантики ягонаи вусъат ва тавсеа ёфтани худуди сиёсати



фархангии дохилй, ки дихати инкишофи сатхи васеътари самтгирихои 
нави арзишй дар мухити муташаккили чавонон мувофикат менамояд.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот.
Аз он иборат аст, ки натидахои асосии тахкикот ва хулосахои 

муаллиф барои ташаккули стратегиям сиёсати давлатии давонон ва 
амалй намудани он дар Думхурии Тодикистон аз дониби макомоти 
дахлдор, аз чумла Кумитаи кор бо давонон ва варзиши назди Хукумати 
Ч,умхурии Тодикистон метавонанд ба таври васеъ истифода шаванд.

М укаррароти асосй, хулосахо ва тавсияхои амалии тахкикотро 
метавон дар кори макомоти идоракунии хокимияти давлатй ва ниходхои 
домеаи маданй, дар раванди омода намудани консепсияхо ва 
стратегияхои минбаъдаи инкишоф ва барномахои максаднок дихати 
рушди сиёсати давлатй дар мавриди давонон ва дарёфти фаъолгардонии 
онхо дар хаёти чамъиятй истифода намуд.

Тавсияхои амалии муаллиф барои таквияти хамкорихои 
байналмилалии Думхурии Тодикистон дар самти фаъолгардонии 
давонон ва истифодаи тадрибаи давлатхои дигар дар сиёсати давонон 
хеле муфид мебошанд.

М аводи кори диссертатсиониро зимни корхои илмй-тахкикотй, 
гузаронидани чорабинихои давлатй, тахияи курс ко. дастурхои таълимй, 
барномахо дойр ба фанхои муассисахои тахсилоти олй, инчунин 
гузаронидани машгулиятхо бо донишдуён ва аспирантон истифода 
бурдан мумкин аст.

Муаллиф дар хамаи мархилахои тахкикот иштирок намуда, 
натидахои нажухиши худро дар шакли маколахои илмй ва як 
монография чоп намудааст. Натидахои асосии диссертатсия дар 11 
маколаи илмй ва 1 монографияи муаллиф чоп гардидаанд.

Мазмуни асосии тадкикоти диссертиатсионй дар маколахои зерини 
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Дар мачмуъ, диссертатсияи Ахмадзода Дилноза Давроналй 
“Сиёсати давлатй дар бораи чавонон ва хусусиятхои татбики он дар 
шароити Ч,умхурии Точикистон” пажухиши комилу анчомёфта мебошад.

Автореферат ба мазмун ва мухтавои диссертатсия мувофик 
мебошад.

Истифодаи мавод ва усул, инчунин методологияи тахкикоти 
гузаронидашуда ба ихтисоси 23.00.02 - ниходхо, равандхо ва технологияи 
сиёсй мувофик мебошад. Диссертатсия аз руйи натичахои бадастомада, 
татбики амалй ва тартиби омодасозй ба талаботи Низомномаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Думхурии



Тодикистон ва Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия мувофикат 
мекунад.

Диссертатсияи Ахмадзода Дилноза Давроналй Сиёсати давла гй 
дар бораи давонон ва хусусиятхои татбики он дар шароити Чумхурии 
Тодикистон”ба химоя барои дарёфти унвони илмии номзади илмхои 
сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 - ниходхо, равандхо ва технологияи сиёсй
тавсия дода мешавад.
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сиёсатшиносй ва хукуки ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии
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